Signum manus Dominici Mauro consentientis. 

Signum manum Dominici Sunaone consentientis. 

Ego Dominicus Magno manus meas. 

Signum manus Petro Lodoyco consentientis. 

Signum manus Dominici Vitalis consentientis. 

Ego Geremias presbiter et notarius complevi et roboravi1369. 

1368 Negli originali della cancelleria vi era solitamente un segno di croce seguito alla formula: «Signum manus 
N.N. qui hec rogavit fieri» coll’abbreviature costanti «q. h. rg. f.». Quelle segnature indicano che in tutti i casi i 
sottoscrittori non sapevano scrivere il proprio nome e che si contentavano di apporre con la loro mano il segno di croce, 
lasciando il resto al notaio?. Il «signum manus» nei documenti veneziani potrebbe non avere sempre il significato di 
ignoranza dello scrivere, ma in qualche caso possa attestare la testimonianza di persona che nel momento della 
documentazione era assente. Cfr. V. LAZZARINI, Originali antichissimi della cancelleria veneziana…., pp. 166-167. 
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Hic Johanes Mauroceno monachus, fuit gener Petri Ursiolo sanctisimi ducis, qui cum eo ivit 

et repatrians hanc ecclesiam impetravit. 

 Huius ducis tempore Otto Romanorum imperator ad Ytaliam veniens Veneticorum fedus ob 

Petri Candiano ducis funus dirumpere conatus est; quem dux legatis suis placare studuit. Misit 5 

namque Petrum Mauroceno monachum, Badoario Noheli et Petrum Andreadi tribunum nuntios suos 

Verone, ubi imperator residebat, et ab eo qualibet /[f. XXXVIIIIb] disensione sublata renovationem 

federis inter Venetos et subditos suos regni Ytalici obtinuit ampio modo. 

Iste dux in domo propria Sancti Hermarcore stetit quasi toto tempore, quo ducavit.  

Hic dux etiam ab imperatore habuit sepedicto, ut Veneticorum navigia sub terris imperii 10 

periclitancia cum bonis suis absque molestia vel rancore ipsis restaurarentur. 

 Hic dux, gravi morbo compunctus, in monasterio Sancti Çacharie monachus ordinatus est, 

quod non voluntarie fecise notatur, sed Veneciarum populus ipsum coegit habitum suscipere 

monachalem, ibique post sex dies obiit et in prefacto monasterio tumulatur. Et hoc fuit anno XIII° 

sui ducatus.  15 

PETRUS URSIULO etatis annorum XXXta, vir sapientisimus, nobilis, amator pauperum Christi, 

largus, belicosus et audax, anno Domini nostri Yhesu Christi iuxta genitoris sui sancti prophetiam 

DCCCCLXXXXI ducalem sedem merito fuit sortitus 

Hic in principio sui ducatus magnificis imperatoribus Constantinopolitanis Baxilio et 

Constantino legatos misit et ab eis crisobolium, idest privilegium, obtinuit continens immunitates et 20 

libertates favorabiles concesas Venetis navigantibus seu mercimonia exercentibus in omni civitate 

et loco suo imperio subiectas. Omnes etiam Saracenorum principes suis legationibus sibi fecit 

benivolos et amicos1370. 

 Iste dux anno Domini DCCCCLXXXXII per nuntios suos Johanem Ursiulo et Marinum 

diaconum obtinuit non solum immunitates solitas ab Ottone rege III° [[obti]] habere in regno 25 

 1369 Il documento termina colla sottoscrizione del notaro di cancelleria, solitamente con la «E» del pronome 
personale «Ego», che precede il nome del rogatario, la «P» decorata per «presbyter». La completio dei documenti è la 
stessa che si trova costantemente nelle carte private, caratteristica del territorio veneziano: «complevi et roboravi». Tutti 
i notari di questa epoca sono ecclesistici, gli unici che a quel tempo esercitavano il notariato. Cfr. V. LAZZARINI, 
Originali antichissimi della cancelleria veneziana…., pp. 165-166. 

1370 Il crisobollo del 992 fu il punto di partenza dei rapporti veneto-bizantini per il secolo XI. Il documento 
contiene il ripristino di antiche consuetudini già operanti in precedenza, ma il trattato comportò anche un grosso 
vantaggio economico per i Veneziani e un conseguente svantaggio per quelli greci.  Cfr. A. PERTUSI, Venezia e Bisanzio 
nel secolo XI, in Saggi Veneto-Bizantini, Firenze (1991), pp. 67-107 in part. pp. 73-77 e 102-107; G. RAVEGNANI, 
Dignità bizantine dei dogi di Venezia..., p. 22; G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, pp. 72-
73; A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali..., pp. 631-634; I trattati con Bisanzio 992-1198, a 
cura di M. POZZA E G. RAVEGNANI, edito in Pacta Veneta N. 4, Venezia (1993), pp. 16-25. ASVe, Pacta e aggregati, 
Secreta, C.T. f. 109r-v; cod. Marc. cl X, Lat. 181 (=3179) ff. 81r-v e cod. Marc. cl X, Lat. 310  (=3559) ff. 161-163.     
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Ytalico, sed etiam Lauretum augendo et alias novas honorificencias confirmavit. Hoc autem actum 

fuit anno Domini DCCCCLXXXXII, indictone Va, kalendis augusti. 

/[f. XLa]Hic dux etiam cum Ytalicis principibus amiciciam contrasit et censum solitum dari 

Sclavis piraticam exercentibus a Venetis per mare Adriaticum navigantibus per eddictum prohybuit; 

ob quam causam Croatorum judex propter denegationem dicti census molestias inffere Venetis non 5 

cesabat. Unde animosus dux Baduarium Bragadino cum VI navibus misit optime preparatis; qui 

Yssam eorum urbem bello devincens utriusque sexus captivos Venecias conduxit, et ex hoc maioris 

odii cumulum inter Sclavos et Venetos generavit. 

 Iste dux Gradensem urbem antiquitate consumptam a fundamentis usque ad summitatem 

muro valavit, et aput Hereclianam ecclesiam et palacium de novo construxit. 10 

 Interea dux requisitus Ottoni regi prevento Verone Petrum suum natum ylico delegavit, 

quem rex in crismatis tenens, ommisso paterno nomine, Ottonem vocavit, et genitori cum 

muneribus compaternitatis vinculo sibi iuncto remisit. 

 Hic dux etiam eidem regi Ravene residenti Petrum Gradonico et Johanem diaconum1371 

legatos misit et privilegium de portu et mercato tenendo in tribus locis cum omni datio et tholoneo 15 

obtinuit. 

 Hoc tempore, defuncto rege Chroacie, inter filios nata discordia magnum in regione illa 

sisma pululavit; sed demum unus filiorum dominus da{m}pnis maximis civitatibus Dalmacie 

mariti(m)is cotidie inferebat. Qua de causa Veneti ab illis evocati cum permisione Baxilii et 

Constantini imperatorum Constantinopolitanorum, a quibus antiquitus illius sceptri reges 20 

recognoverant, Dalmacie dominium primitus acceperunt1372. 

 Ab hoc duce Veneciarum provincia fuit provide gubernata, quam etiam honore et titulo 

domini plurimum ampliavit et magnifice sublimavit. Nam istis temporibus in Dalmatinorum 

confinio non plus quam Jadrenses cives ducis Veneciarum ditioni obtemperabant; quos Croatorum 

et Narentinorum principes crebro solebant affligere et specialiter a Narentinis.  25 

/[f. XLb]Unde Dalmatini non valentes Narentinorum dominium tolerare et contra eos a Venetis 

defendi pose rationabiliter extimantes, suis duci nuntiis delegatis, preffatum ducem in suum 

generalem dominum ellegerunt. Dux vero Petrus, patrie decus avidus propagare, requisitionem 

1371 Trattasi del Giovanni Diacono autore dell'Istoria Veneticorum. Nei documenti dell'epoca troviamo un 
diacono Giovanni, come ambasciatore del duca Pietro II Orseolo (aa. 991-1008) nei rapporti tra questi e l'imperatore 
Ottone III. Tale attribuzione si basa sul fatto che dallla narrazione (nella Istoria Veneticorum) emergono dettagli che 
potevano essere conosciuti solamente da chi aveva preso parte a quei rapporti. L'esistenza di un diacono Giovanni con 
le mansioni di rappresentante di Pietro II Orseolo è confermata da alcuni documenti della fine del X e degli inizi dell'XI 
secolo. Cfr. G. DIACONO, Istoria Veneticorum..., p. 7. 
 1372 La spedizione navale condotta da Piero II Orseolo segnò una svolta decisa nei rapporti fra Bisanzio e 
Venezia. Non si può stabilire con certezza se la spedizione fu approvata preventivamente dalla corte imperiale, e se il 
doge agiva in qualità di rappresentante dell'impero o autonomamente per interessi più strettamente veneziani. Giovanni 
Diacono è ambiguo al riguardo e non chiarisce i dubbi. Cfr J. FERLUGA, L'amministrazione bizantina in Dalmazia..., pp. 
196-197.  
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Dalmatinorum ylariter acceptavit, et nulla interposita dilatione suorum civium munitus consilio 

navalem exercitum parare fecit, ut pro honore et tutela sua negocii qualitas exigebat.  

Curentibus igitur annis Domini DCCCCLXXXXVIII dux memoratus in ecclesia Sancti Petri 

de Castelo in die festo Ascensionis Domini, audita missa et a domino episcopo recepto triumphale 

vexilo, de Veneciis discesit cum suo exercitu mariti(m)o illaque die portum Equilensem intravit, 5 

deinde Gradum, inde Parentium, deinde Auserum, cuius civitatis nobiles et plebei se dicto duci 

benigne dederunt. Demum Jadram feliciter applicans, ab episcopo universoque clero et populo 

civitatis ei obviam venientibus gratiosisime fuit susceptus, et se ipsius dominio libere tradiderunt; 

inter quos clericos episcopus Arbi et Vegle cum eorum prioribus nomine sui populi duci similiter 

libere se dederunt, ipsive obedire perpetuo juraverunt. 10 

 Rex vero Chroacie duci nuntios mittit, ut s removeat et ab inceptis abstineat, qui respondit 

minime.  

Dux tunc quorumdam amicorum suorum relatione novit circha L nobiles Narentinos de 

Appulee partibus ad propria velle reverti, X naves armis et hominibus communitas ad insulam, que 

vocatur Caça, cum omni festinatione transmisit; que dum irent easdem reperientes facili certamine 15 

habuerunt.  

Postquam dux per aliquos dies in Jadra moram feciset, inde discedens, Belgradum, nunc 

vocatum Jadra vetera, applicuit, ipsumque cepit. Cum populi, nolentes belum, fidelitatem 

perpetuam juraverunt. Similiter habitatores insule Levigrade, sic etiam Tragurienses, deinde 

Spaletum, /[f. XLIa] que civitas erat metropolis totius Dalmatie. Inde navigans coloni ,Curçolensis 20 

insule recusantes suis iussionibus obedire, manu acquisivit valida et potenti, suoque dominio 

subiugavit. 

Deinde Landestinam insulam, idest Liesnam, quam post multas debelationes obtinuit. 

Raguxini vero similiter se tradentes dicto duci fidelitatem perpetua juraverunt. 

 Antedicti vero Dalmatini, postquam jurarunt et duci se dederant, gratiose Sancti Marci signa 25 

victricia civitatum predictarum turribus posuerunt et universus clerus earumdem populusque cum eo 

immensas gratias innumerasque laudes de benefitio et gratia suscepta altisimo in vocum 

modulamine retulerunt. 

 Dum igitur dux animosus in suam protetionem et dominium totam Dalmatiam recepisset, 

cum exercitu et gentibus suis ingenti triumpho et honore Venecias est reversus, ubi ab universis 30 

civibus honorifice fuit exceptus. Et quia Dalmatie provinciam Veneciarum ducatui aggregaverat, 

titulo ducis: «atque DALMATIE dux» addidit ipse primus1373. 

1373 Scrive Andrea Dandolo su Pietro Orseolo: «Inde dux predictas civitates repetendo, remeans, pari omnium 
consensu, ducem Dalmacie se primitus nominavit, et ad Veneciam, cum tali triumpho, tandem regressus est». Il cronista 
Giovanni Diacono, cappellano ducale, uomo di fiducia del doge, non accenna in particolare al nuovo titolo assunto dal 
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  Hiis diebus Narentinorum princeps omnesque alii principes Dalmatie cum duce fedus 

fecerunt et sibi XL mancipatos dederunt in captivitate et promiserunt Veneticos non molestare vel 

aggravare et cetera; et ne violasset pacem, VI dedit ex suis. 

 Hoc tempore Ottoni Augusto dux nuntium misit et ab ipso confirmationem et declarationem 

finium Venetorum secus Heracliam obtinuit, sicut Petrus Candiano dux tenuit et cetera. 5 

 Otto vero prefactus de Venetorum triumpho congratulans vehementer et inductus vili 

habito, ut non cognosceretur per aliquos, Venecias clandestine venit et fuit cum duce. Ob cuius 

imperatoris adventum idem dux tantam cum ipso bonivolentiam et compaternitatem contraxit, 

quoniam filiam ducis de sacro fonte levaverat, quod dationem clipei specibus pleni et palei aurri1374 

a ducibus /[f. XLIb]  dari imperatoribus consueti perpetuo eidem duci eiusque successoribus gratiose 10 

remisit; et privilegia, que Comune1375 Veneciarum ab antiquis imperatoribus et regibus obtinuerat 

super finibus ducatus et aliis, latisime roboravit. 

 Interea Veneciarum populus, meritis huius ducis avidus compensare, Johanem, virum 

utique strenuum, natum eius, ducatus consortem et sucessorem in concione publica laudavit. 

 Hoc tempore Faledri ad honorem sancti Benedicti et laudem in Veneciis ecclesiam 15 

construxerunt.  

Hiis temporibus Petrus dux cum Johane consorte Johanem diaconum capelanum1376, 

nuntium suum, ad Henricum imperatorem transmisit, et ab eo, ut supra, obtinuit privilegium 

consuetum et cetera, nominando in ipso: «ducem Veneciarum et Dalmatie»1377. 

Iste dux contra Saracenos, qui Barensem civitatem Appulee obsessam detinebant, cum 20 

mariti(m)o stolo personaliter est progressus et urbem intravit victualibusque necessariis muniit, et 

suo signore, ma, indicando come data l’anno dell’incarnazione 1004, aggiunge ch’esso è il decimo del dogado «domini 
Petri Veneticorum ac Dalmaticorum ducis» recando cosi testimonianza indiretta dell’uso introdotto da poco 
nell’intitolazione. I documenti veneziani dell’epoca avvalorano questa tesi, idea rafforzata dal riconoscimento 
internazionale da parte delle due massime autorità occidentali, papato e impero. La sovranità rimaneva agli imperatori 
d’Oriente, ciononostante il doge non ostentò mai uno di quei titoli che rappresentavano un debole legame con Bisanzio. 
Cfr. V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., pp. 201-202; J. FERLUGA, L'amministrazione bizantina in Dalmazia..., 
p. 197; Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 199 (rr. 36-37).  

1374 La lezione corretta è «aurri». La lezione è assente nella versione «breve». Il Dandolo parla invece di 
«pallium». Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 200 (r. 20). 

1375 Il termine qui utilizzato di «Comune Veneciarum» è improprio. Il «Comunis Veneciarum» fa la sua 
compasa nei documenti posteriori al 1143, ma ancora con vaghe e confuse prerogative o funzioni. Dietro il termine c'è 
la potente aristocrazia mercantile e marinara, la quale interessata alla politica estera, spingerà il ducato alle sue prime 
conquiste, giungendo a vigilare e controllare nel modo più geloso le relazioni del capo dello ducato sia con le colonie, 
sia con le potenze straniere. Prima del 1143 non si può parlare di Comune ma di Ducato. Cfr. G. MARANINI, La 
costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, pp. 109-112.  
 1376 Trattasi del Giovanni Diacono autore dell'Istoria Veneticorum. 
 1377 Come il Dandolo l'anonimo ribadisce che il nuovo titolo fu accettato anche dalla corte imperiale 
occidentale. Cfr. V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., p. 201 n. 4; Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica 
per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 201 (rr. 31-32).  
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cum Gregorio imperiali catapano1378 urbem exiens, de Saracenis victoriam habuit; et ab ossidione 

civitate liberata Venecias repatriavit. 

 Post quidem ducis reversionem Johanem ducem cum Ottone germano eius 

Constantinopolim ad Baxilium et Constantinum imperatores ylariter delegavit. Qui cum honore 

suscipientes illum, neptem suam ex sorore pulcram et bene dotatam, filiam cuiusdam nobilisimi 5 

civis Constantinopolitam, in coniugem tradiderunt; et celebratis nuptiis ad repatriandum dispositus,  

precibus Baxilii contra Bulgaros exeuntis usque ad redditum in urbe cum uxore remmansit1379. 

Reversus quoque Baxilius Johanem fecit patricium1380; qui in Constantinopoli habuit filium 

ex uxore. Que supplicans corpus sancte Barbare Venecias duxit et in capela ducali corpus dicte 

virginis fuit honorabiliter collocatum; sed ex rogatu abbatise Sancti Johanis Evangeliste de Torcelo, 10 

genite ducis, corpus predictum delatum est. 

 Hoc etiam tempore, /[f. XLIIa] anno Domini MVI mortalitas et fames in Veneciis fuit et quasi 

per universsum orbem. Quo tempore Johanes antedictus filius ducis cum eius coniuge in diebus 

paucis obierunt, et in monasterio Sancti Çacharie sepulti sunt. 

Veneti vero dolore compuncti Ottonem natum ducis, juvenem discretum, in consortem 15 

regiminis constituerunt. 

Eodem tempore quidam genitus ducis, Ursius nomine, creatus est episcopus Torcelensis.  

Huius etiam ducis tempore incole plebis Saci1381 recusantes libras CC lini pro ripatico debere 

solvere dicto duci, statutum fuit, ut, sicut servatum erat temporibus retroactis, ita de cetero debeant 

penitus adimplere; qui annuatim solvere continuo pepegerunt. 20 

 Tandem iste dux Petrus cum uxore votum castitatis emisit, et bonis propriis ducale palacium 

complevit; et vivens inter eius heredes et pauperes sua bona divisit. Et cumque annis XVIIII 

ducatum honorabiliter gubernasset, exegit, ut Deo placuit, terminum vite sue et in atrio Sancti 

Çacharie fuit excelentisime tumulatus. 

 OTTO URSIULO, juvenis XX annorum, vir sapiens audax, virtute strenuus, fide catholicus, 25 

justicia robustus, habitu decorus, omnique bonitate repletus, a populo cuncto et nobilibus, qui gesta 

 1378 Il titolo di «Katepano» fu utilizzato dal nono secolo a designare certi tipi di funzioni (soprattutto militari), 
solitamente utilizzato per i comandanti di una unità militare. Dal decimo secolo designa il governatore delle maggiori 
province dell'impero, come ad esempio il catepanato di Apulia. Cfr. in proposito la voce: “Katepano” in The Oxford 
Dictionary of Byzantium, by A. P. KAZHDAN, New York-Oxford (1991), Vol II, pp. 1115-1116.  

1379 Il matrimonio nel 1005-1006 di Giovanni, figlio del doge Pietro II Orseolo, con Maria Argiropula, "neptis" 
di Basilio II e Costantino VIII, ci attesta una attenzione politica dell'impero per l'alto Adriatico nel contesto della 
ambiziossa politica balcanica e italiana di Basilio II. Cfr. A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni 
internazionali..., pp. 657-659. 
 1380 G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di Venezia..., pp. 22 e 26. 

1381 L'anonimo corregge la tradizione di A latina (versione di Piero Giustinian, p. 33 r. 19): «habitantes in 
plebe sacri». con l'aiuto del Dandolo: «requirentibus incolis Plebissaci» (Piove di Sacco, Padova). Cfr. Andreae 
Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…,  p. 202 (r. 32).  
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magnifica patris eius ducis prescripti nec non avi sui sancti mentibus revolvebant, anno Domini 

MVIIII ad ducatus excelentiam laudabiliter fuit promotus. 

 Hic dux filiam regis Hungarie et sororem successoris eius, mulierem generosisimam, fatie 

decoram et honestate /[f. XLIIb] preclaram, in uxorem transduxit. 

Huius tempore anno Domini MXV cum aliqua discordia orta esset inter ipsum ducem et 5 

homines Civitatis Nove, et hoc propter angarias, quas dux volebat indebite et iniuste ipsos facere, ut 

plene probarunt, hoc modo cessata fuit, quoniam eisdem fecit securitatem et aquietationem sive 

remissionem, ut patet quodam privilegio, cuius tenor per omnia talis est1382:  

«In nomine domini Dei eterni, mense marcii, indictione VIIa, Rivoalto. Plenam et» 

«irrevocabilem securitatem mittimus NOS Octo divina iuvante gratia dux una cum judicibus terre» 10 

«et populo Veneciarum et manibus suis affirmati sunt cum nostris succesoribus vobis omnibus» 

«hominibus habitantibus Civitatis Nove et vestris heredibus de cunctis querimoniis et» 

«inquisitionibus, quod nos vobis fecimus de ordine et servitio nostri palacii, quod contra usum» 

«exigebam et vos declarastis cum testibus quod subtus leguntur, ut plus servitium nobis nec ad» 

«nostrum palatium facere debetis nisi tantum hoc quod nobis cum rectitudine facere debetis,»   15 

«subtus intermisum habemus de hoc quod declarastis nobis et iam per sacramentum nobis» 

«affirmastis, ita ut nullis diebus nulloque tempore vos de ipsum plus requirere aut compellere» 

«debeamus per nullum ingenium non parvum neque magnum, quoniam a die presenti de hoc, quod» 

«nos vos requisivimus de causa nostri palacii, quam cum nulla rectitudine fecistis, de ipsum plus a» 

«modo in antea facere non debeatis quam vos nobis declarastis cum testibus, nomina idest» 20 

«Johannes Barbolani de Rivoalto et non inde fines et Natalis de Cervola similiter de fines in» 

«placito et super nos inde jurastis ad sancta Dei IIIIor evangelia de ipsum plus quod nobis» 

«subiacere non debeatis a modo in antea. Quia nihil remansit de ipsum plus quod vos amplius» 

«requirere debeamus nisi tantum, quando nos debemus ad Liquenciam ad venandum, debetis» 

«nobis dare per unumquemque massarium semel in anno dare pullum unum et fugaciam unam et» 25 

«unum denarium de vino et nobiscum debetis stare ibi usque dum nos steterimus, et /[f. XLIIIa]» 

«quantas vices ibi venerimus, vos cum nos adire debetis et nos vobis dare debemus marcas V» 

«propter ipsum fenum, quod vos debetis facere, et ducentos pisces, si pacem exititerit, angarias ad» 

«fines et usque ad Equilum facere debetis et, si fossatum appertum fuerit, usque ad Lauriçagam, et» 

«si fuerit gastaldum de vestro loco habitante pro utilitate et neccesitate vestri loci, debetis illum» 30 

«deportare usque ad nostrum palatium, et si de allio loco fuerit gastaldio, non amplius quam ad» 

«Equilum. De venatione salvatica, de porco a bienio in antea debetis nobis adducere capud et» 

«pedes, et si minus quam binio fuerit, nihil nobis dare debetis, et qui eum aprehenderit, ipse nobis» 

 1382 S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, Venezia (1853), To. I, cap. II, pp. 294 e (in Documenti) pp. 
388-391. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, f. 91.   
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«apportare debet. Et si fuerit cervuus sola spatula. De Cannedo de Iudisano et de Cova, qui ibi» 

«iuncos inciderit, debetis dare in palacio singulas corbes de medio modio cum oro parvo. De» 

«paludes, ad comprehensas bragas et Plave de Sincas usque in Rivo Çanchani debetis omnes» 

«paludes et rivos concludere cum grisolis et vestra retia ad massaratum mittere et formas facere» 

«absque ulla datione et sicut tenet liquente seno omnia recto tramite usque in Capud Argeles» 5 

«excepto paludes, que sunt de episcopatu Sancti Petri, et habetis propriam vestram silvam a» 

«comprehenso Cerborio, et Tenegrasaga et Maliso una rippa exiente usque in Bedoia et inde in» 

«antea usque in termine, qui dicitur Argele Surumiclivo glandaricum et stirpaticum omnia est in» 

«vestra potestate. Nam porcos, qui exierunt glandaricum de silva nostri palacii, vos debetis» 

«navigare usque palacium quam vos nobis et ad nostrorum palacium. Hec omnia cum adimplere» 10 

«debetis omnique tempore cum summa justicia et rectitudine, quod quocumque tempore de totum» 

«plus, quod de retro tempore usque modo fecistis, aliquod requirere temptaverimus excepto» 

«tantum hoc, quod supra intermissum habemus, tunc componere promittimus cum nostris» 

«succesoribus vobis et vestris heredibus auri libras XX. Et hec seccuritas, ut supra continet,» 

«maneat in sua firmitate usque in perpetuum.»  15 

/[f. XLIIIb] Ego Otto Dux manu mea subscripsi. Ego 

Mauricius Mauroceni manu mea subscripsi.  

Ego Dominicus Ursiolo manu mea subscripsi.  

Ego Johannes Mauroceni manu mea subscripsi. 

Ego Ursus Badovarius manu mea subscripsi. 

Ego Stephanus Silvus manu mea subscripsi.  

Signum manu Dominici Mauroceni qui hoc rogavit 

fieri. 

Signum manu Johanis Barbolani qui hoc rogavit 

fieri. 

Signum manu Johanis Armadus qui hoc rogavit fieri. 

Ego Andreas filius Petro Andreadi manu mea 

subscripsi. 

Ego Florentius Flaibanicus manu mea subscripsi.  

Ego Mauritius Florentius manu mea subscripsi.  

Ego Johannes Flaibanicus manu mea subscripsi.  

Ego Dominicus Sulmul manu mea subscripsi.  

Ego Johannes Contareni manu mea subscripsi 

Ego Dominicus Mastelil et advocator1383 manu mea 

subscripsi. 

Signum manu Mauricius Minig qui hoc rogavit fieri.  

Ego Petrus Longo manu mea subscripsi.  

Ego Petrus Mauroceni manu mea subscripsi.  

Ego Dominicus Armadus advocator manu mea 

subscripsi. 

Signum manu Dominici Fuscari qui hoc rogavit 

fieri. 

Signum manu Johanis Aurio de Torcelo qui hoc 

rogavit fieri.  

Signum manu Cipax Bulçanus qui hoc rogavit fieri. 

Signum manu Dominicus Aurifice qui hoc rogavit 

fieri. 

Petrus Vanarius qui hoc rogavit fieri.  

Signum manu Petrus Valerius qui hoc rogavit fieri. 

1383 Gli «advocatores», come i «camerarius», fanno parte della classe dei «consiliatores», essi sono designati 
non si sa se dal doge o dal Comune e dovevano necessariamente emanare dall’aristocrazia rialtina. La presenza 
documentaria di questi titoli certifica la presenza dell’aristocrazia rialtina all’interno dell’apparato ducale. Cfr. G. 
MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, pp. 129-130.  
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Ego Ciprianus Sulmul manu mea subscripsi.  

Signum manu Petri Mauroceni qui hoc rogavit fieri. 

Signum manu Johanis Rosso qui hoc rogavit fieri. 

Signum manu Johanis Silvo qui hoc rogavit fieri. 

Signum manu Stephani Mauricius Mauroceni qui 

hoc rogavit fieri. 

Ego Stephanus Justiniano manu mea subscripsi.  

Ego Dominicus Justus manu mea subscripsi.  

Ego Johannes Sanudo manu mea subscripsi. 

Ego Vitalis Adoaldus manu mea subscripsi.  

Ego Henricus manu mea subscripsi.  

Signum manu Dominicus Maini qui hoc rogavit 

fieri. 

Signum manu Johanis Valerius qui hoc rogavit fieri. 

Signum manu Raban qui hoc rogavit fieri.  

Ego Vitalis Grausuni manu mea subscripsi.  

Ego Dominicus Flabianus manu mea subscripsi.  

Ego Johannes Faletro manu mea subscripsi.  

Signum manu Jubian Mungel qui hoc rogavit fieri. 

Signum manu Marini Maini qui hoc rogavit fieri. 

Signum manu Jubiani Pitul qui hoc rogavit fieri. 

Signum manu Dominicus Beregani qui hoc rogavit 

fieri.  

Signum manu Adam qui hoc rogavit fieri 

/[f. XLIIIIa] Ego Foscarius presbiter et notarius complevi et roboravi Anno MXV. 

Hoc tempore in MXVI Adrienses, qui fines invaserant Venetorum, sui reatus penam 

condignam et debitam apud Lauretum a Venetis hostiliter exeuntibus receperunt. Unde episcopus loci 

cum primatibus ad ducem venire coacti veniam habuerunt, promitentes deicenps non attemptare 5 

similia vel facere quoquomodo. 

 Item, huius tempore, anno Domini MXVIII, Chroatie rex Jadram aliasve civitates Dalmatie 

mariti(m)as cotidianis incursionibus inquietare non cessat, a quibus dux requisitus cum stolo exiit 

navali et urbes tutavit illesas, hostes in fugam vertit civesque illarum in sua fidelitate et obedientia 

solidavit, et volens ut civitates et insule Dalmacie a Petro duce genitore eius conquisite 10 

Veneciarumque ducatui copulate recognoscerent dominium Venetorum, fidelitatis debite juramentum 

ab eisdem omnibus et singulis fecit accepi, et Venecias rediens, a Veglensibus, Arbensibus et 

Auserensibus de tributo sibi et succesoribus suis solvendo in perpetuum annuatim sponsionem 

suscepit. 

 Eodem tempore corpus sancti Tharasis acceptum fuit ad locum Chilendro1384 nominatum per 15 

quendam juvenem de cha’ Dandulo et alios mercatores, et in Sancto Çacharia fuit repositum cum 

honore.  

Hiis etiam temporibus gravis inter Venetos discordia nata est et in tantum processit, ut dux et 

frater eius patriarcha, relictis propriis sedibus, apud Ystriam fugere sunt coacti. Aquilegensis vero 

Pepo patriarcha Gradum adiit, petens fratris sui patriarche et amici sui ducis recipi adiutorem; cui 20 

cum nollent, tunc per XVIII suorum sacra{mentum} firmavit, quod ad salvam sibi civitatem 

1384 Promontorio presso Costantinopoli. Cfr E. A. CICOGNA, Delle iscrizioni veneziane raccolte ed illustrate da 
Emmanuele Antonio Cicogna, cittadino veneto, Venezia (1827), To. II, p. 143. 
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faciendam intraret. Ubi, postquam intratum est, cepit monasteria violare, thesauros auffere, et, quid 

deterius, summo pontifici legatos transmisit, et de subiectione insule et ecclesie tacita veritate 

privilegium obtinuit. Veneti nempe perfidiam deceptionis experti ducem et patriarcham statuunt 

remeare, suasque sedes eisdem restituunt, et ylico ad debelandum Gradum cum exercitu ire 

decernunt. Quo parato dux belicosus /[f. XLIIIIb] cum patriarcha iluc properat et viriliter civitatem 5 

impugnat, sed custodes attoniti et pavore compuncti civitatem redunt, quam dux fortiliciis et aliis 

opportunis optime reparavit, et hec metra in portis ad sui memoriam scribere iussit, ut omnibus usque 

ad presens intuentibus potest esse liquidum et appertum: «Has portas iusit Otto dux nectere ferro,/ 

pondere profferri, capiatque sibi/ premia regni»1385. 

Optenta igitur civitate maximum Veneti solamen et gaudium in cordibus susceperunt, sed 10 

valde formidant quod corpora sanctorum Hermarcore et Fortunati ab hostibus sint sublata. Tunc 

fodientes in quodam loco IIII casas cum dictis sanctis corporibus et aliis reperierunt, quarum prima, 

in qua erant corpora sanctorum Felicis et Fortunati, Methamaucensi episcopo tradiderunt, relique 

paucis consciis reponuntur. 

 Hic postquam ducavit XVII annorum curiculis, Dominicus Gradonico episcopus Veneciarum 15 

eligitur, quem ipse dux noluit investire. Tunc suscitata discordia exoxus toti populo factus est et per 

indutionem et tractatum domini Dominici Flabanico, qui conspirationis eiusdem fuit capud et auctor, 

populus ducem ducali dignitate privavit barbamque sibi abradi faciens ipsum in exilium 

Constantinopolim mittit, ubi dies suos finIvit extremos. Ursius vero patriarcha Gradensis, frater ducis 

eiusdem, qui suspectus habebatur, patriarchatus dignitate relicta, abiit populi pre timore. 20 

PETRUS ÇENTRANICO, vir nobilis, audax et potens, sed fastus et odiosus, anno Domini 

MXXVI expulso precessore fuit ad ducalem magnificenciam exaltatus. 

 Hic cum omnibus Venetis non placeret, sisma in populo maior exoritur, et Pepo /[f. XLVa] 

patriarcha Aquilegie, adminiculo confixus imperiali, Veneticorum confinia lacerabat; Cesar etiam 

illius indutione non solum fedus Venetorum renuit aprobare, sed illos ut sibi emulos persecutus est. 25 

 Huius tempore rex Hungarie Dalmatinos continuo inquietat et aliquos demum ad deditionem 

coegit.  

Interea Romanum concilium jura patriarchatus Grandensis et Aquilegensis examinans 

diligenter et quod privilegium concessum Pepono patriarche Aquilegie, videlicet quod civitas Gradi 

sue jurisditioni spectabat, velut veritate tacita et falsitate suggesta, fraudem Peponi vere cognovit et 30 

privilegium sibi concesum cassavit, anulavit et totaliter revocavit, statuitque concilium ut in Grado 

patriarchalis sedes perpetuo esse deberet. 

 1385 Lezione presente sia nella versione «breve o di Piero» (p. 35 rr. 3-5) sia nel Dandolo. Cfr. Andreae 
Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 206(rr. 13-14). 

 74 

 Iste dux, postquam ducatum annis III mensibusque totidem gubernasset, procurante Ursio 

patriarcha fratre quondam Ottonis ducis, a populo fuit ducali dignitate privatus, barbaque sibi abrasa 

in Greciam habitum monachalem indutus ad exilium destinatus est. 

 URSIUS URSIULO, patriarcha Gradensis, vir honestus, sapiens, morigeratus, virtute et 

generositate perspicuus, anno Domini MXXX de nobilium populi consensu regere ducatum incepit. 5 

 Eo tempore populus mente revolvens se iniuste et indigne Ottonem Ursiulo ducem eius 

fratrem ad confines in Constantinopolim transmisise, propter eius absentiam hunc presulem vices eius 

fungere laudant, et pro Ottone speciales nuntios, videlicet episcopum Torcelanum cum pluribus aliis, 

pro eius redditu destinarunt, ipsumque proponentes reintegnare /[f. XLVb] ad statum pristinum 

sedemque ducalem. Dominicus igitur Flabanico cum reliquis, qui exilii Ottonis culpabiles fuerant, 10 

timentes non modicum abierunt.  

Hic dux et patriarcha urbem Gradensem et ecclesiam reparavit.  

Iste dux etiam quandam monetam parvam sub eius nomine cudi fecit. 

Nuntii vero de Constantinopoli redeuntes Ottonem fore rebus humanis exemptum affirmatione 

proffesi sunt. Et tunc hic, qui vices eius tenebat, finito anno cum dimidio, destitit a ducatu et ad suum 15 

rediit patriarchatum. Qui quamquam dux directe non fuerat, atamen quia iustisime rexit, nostri 

antiqui Veneti dignisime illum in ducem catalogo posuerunt. 

 DOMINICUS URSIULO, vir nobilisimus et audax, anno Domini MXXXII indirecte et non per 

viam consuetudinis retroacte ducatus fastigium intromisit. 

 Certificatus enim de morte Ottonis, modica ipsum populi parte sequente ducale dominium 20 

usurpavit. Sed cum nullum sit violentum perpetuum, unico die unicaque nocte in dominio 

permansisset, subito populus corruens in eundem, ipsum de Veneciis expulit et fugavit. Ipse autem 

urbem Ravenam accesit, ubi vitam finiens fuit sepultus. 

 DOMINICUS FLABANICO, vir sagax et probus nec non bene dilectus, eodem anno, videlicet 

MXXXII, dux creatus est. 25 

 Hic tempore expulsionis ducis Ottonis ductor populi fuit, et dum vices suas teneret Ursius 

patriarcha et, ut redditum faceret, legatos mitteret, /[f. XLVIa] tamquam formidolosus cum aliquibus 

suis sequacibus de Veneciis fugam arripuit. Nunc populus eum ducem colaudant, et repatriantem in 

ducale dominium colocatur. 

Hoc tempore quedam trabes in celo ignea visa fuit et mire magnitudinis ad occasum vergere et 30 

ad terram cadere. 

Hic dux a Constantino Constantinopolitano imperatore prothospatarius ordinatus est1386. 

Iste dux graves processus adversus quosdam de prole Ursiula promulgavit. 

1386 G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di Venezia..., pp. 23 e 26; V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di 
Venezia..., p. 202 n. 4.  
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Hiis quoque diebus reperitur statutum, ut dux creandus deinceps consortem vel succesorem 

non fatiat nec eo vivente permittat fieri ullo modo; quod salutiferum eddi{c}tum vel decretum illesum 

perseverat usque ad tempora hodierna1387.  

Postquam vero idem Dominicus decenio, mensibus IIII. diebus XII additis, dicto prefuisset 

honori, plurima felicitate perusus diem clausit extremum; sed ubi sepultus fuit, penitus  5 

ignoratur. 

DOMINICUS CONTARENO, vir generosisimus, sapiens et belicosus, curentibus annis Domini 

nostri Yhesu Christi MXLIII ab universo populo et nobilibus dux electus et publicatus est. 

Huius ducis regiminis anno primo antedictus patriarcha Aquilegensis iniquus furtim Gradum 

ingressus est, et civitatem cum ecclesiis incendit, tesaurosque abstulit, sanctorum preter reliquas, quas 10 

reperire nequivit. Dux vero et patriarcha de hoc non modicum aggrevantes, pape litteras mittunt; et 

statim predictus patriarcha malignus sine confesione ab hac luce turpiter sublatus est, et vitam finivit 

ut canis. Tunc dux legatos suos, abbatem Sancte Trinitatis, abbatem de Brondulo, et Gregorium 

clericum de jure patriarchatus Gradensis, plenisime informatos, summo pontifici celeriter destinavit; 

qui sedis sue aprobationem requirunt, et a papa petita obtinent amplo modo. Sed tandem papa Leo 15 

ecclesiam Gradensem patriarchalem sedem per privilegium approbavit, et omnibus episcopis et 

clericis Veneciarum et Ystrie /[f. XLVIb] suis literis patefecit, ut patriarche Gradensi predicto tamquam 

primati debeant in omnibus obedire. Dux igitur urbem crematam et ecclesias studuit reparare.  

Huius tempore papa Leo prefactus ob devotionem singularem, quam ad evangelistam 

Marcum gerebat, Venecias accedens a duce et Venetis cunctis reverenter susceptus est qui dicte 20 

ecclesie inmunitates et indulgentias gratanter indulsit. 

 Hiis diebus Maurus Torselus et eius filius brachium sancti Bartholomei de Appulea Venecias 

apportarunt, et in ecclesia Sancti Yeremie Prophete, de qua fuerunt primitus fundatores, dignisime 

posuerunt.  

Eo tempore, anno domini ML civitas Jadre a Croatinis et Hungaris molestata, que duci 25 

hucusque fidelitatem servaverat, Comuni Veneciarum prima vice rebelis effecta est, regi Chroacie se 

submittens, Idem vero dux civitatem predictam recuperare proponens, parato navium et galearum1388 

 1387  Per evitare che la carica dogale diventasse una carica ereditaria ad appannaggio di una sola dinastia, con 
una legge si fece divieto di assocciarsi nella carica alcun collega. Questa legge evidenzia una matura sensibilità politica 
della classe dirigente veneziana, quella aristocrazia mercantile che vedeva di cattivo occhio la prevalenza di una 
famiglia sulle altre. Cfr. G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, pp. 76-78. 

1388 E’ corretto pensare che il fenomeno che dette luogo alla gestazione della «galea»  sia durato diverse decine 
di anni e sappiamo che ebbe luogo nel Meditteraneo Orientale, in particolar nei territori Greci soggetti all’impero 
bizantino. Infatti la prima volta che leggiamo la parola «galeas» è su un manoscritto dell’imperatore di Bisanzio Leone 
VI°. Il nome deriva con molta probabilità dal vocabolo greco «galeotos» che significa «pesce spada» la cui forma è ben 
ricordata dallo scafo di questo tipo di nave lunga e sottile. Inizialmente i rematori erano uomini liberi, e solo nel XVI° i 
rematori furono scelti fra prigionieri o forzati, da questa usanza più recente deriva il termine negativo attuale di galera. 
Cfr. G. ERCOLE, Duri i banchi! le navi della Serenissima 421-1797, pubblicato dal Gruppo modellistico trentino di 
studio e ricerca storica, Trento (2006),  pp. 37-38. 
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extolio, Jadram cum suo exercitu personaliter est proffectus; quam civitatem cum diversis hedificiis 

expugnatam quibusdam civibus confaventibus eodem anno ad suum dominium revocavit. Similiter 

ducis presentiam ex Dalmatinis aliqui cognoscentes ad exilendam subiectionem solitam accesserunt.  

Hic dux ab Henrico Romanorum imperatore probationem federis, que1389 genitor eius 

Co{n}radus renuerat, per dominos Bonum Dandulo et Dominicum Silvo legatos suos obtinuit 5 

confidenter. 

Hoc tempore Constantinus, Romeorum imperator, ducem predictum sede magistrali 

atitulavit1390. 

Iste dux in Olibolensi littore monachorum monasterium sub vocabulo Sanctisimi Nicolai et 

non longe monacharum çenobium sub nomine Sancti Angeli fecit fieri et dotavit abbatique ipsorum 10 

comisit, ut curam adhiberet diligentem. 

Hic dux, ut patronus monasterii Sancti Ylarii in finibus Rivoalti positi, quendam Ubertum 

nomine in eius vita de ipsius investivit advocatione. 

Hic benignus dux /[f. XLVIIa] provinciam suam fidelisime gubernavit, et annis XXVI, mensibus 

VIIII, a sua promotione preteritis, dies suos feliciter terminavit et in monasterio Sancti Nicolai de 15 

Littore fuit cum honore sepultus. 

DOMINICUS SILVO, vir prudens et mittis, anno Domini MLXX, nundum precessore sepulto, in 

Sancto Nicolao a cuncto populo in ducem fuit unanimiter publicatus. 

Hic dux primus fuit, qui in ecclesia Sancti Marci nondum complecta a populo ductus fuit et 

investitionem cum vexilo ab ipso gratanter suscepit. 20 

Iste dux ex sic mirabili atque nobili opere incepit facere extrui baxilicam Sancti Marci, ut